Dans la première épître du second livre, Horace traite, en gros, de la gloire que confèrent aux grands hommes les bons poètes<sup>5</sup>. Jean de Salisbury (Policraticus VIII 14, 768c et 769a) touche au même sujet<sup>6</sup>. Nous allons confronter les deux textes, en ajoutant des scholies qui précisent la similitude:

Jean de Salisbury:

Cum ergo histriones, mimi, parasiti, et hujus modi ineptiae hominum, ni cui indice vita laudabilium, probent, nonne perspicuae desipientiae est illorum, ut quis fulgeat, aucupari favorem, qui sordibus obsiti sunt et quorum gratia nisi per turpia adquiriri potest? Hujus modi

Horace:

scriptores carmine foedo 236  
splendida facta linunt\*

\* ... mali poetae res splendidissimas obscurant sordibus ingenii sui (Porph. ad v. 235–237).  
Linunt Deturpant: (Ps. Acron ad v. 237, in quibusdam codicibus).

<sup>1</sup> Sur l'utilisation scolaire d'Horace, cf. Juvénal, *Sat.* 7, 226/7.

<sup>2</sup> Les plus importantes sont celles de Porphyryon et du Pseudo-Acron, éditées respectivement par A. Holder et O. Keller.

<sup>3</sup> Cf. A. Schenk, *De Isidori Hispalensis de natura rerum libelli fontibus*, Iéna 1909, p. 54 sq., et P.-W., art. *Isidorus*, col. 2072. Les scholiastes de Germanicus et de Lucain furent également utilisés par Isidore (A. Schenk, o. c. 42 et 60).

<sup>4</sup> Né entre 1110 et 1120; mort en 1180, évêque de Chartres. Son *Policraticus* fut écrit en 1159. Cf. M. Manitius, *Geschichte der Lateinischen Literatur des Mittelalters*, III. Teil, p. 253 sq.

<sup>5</sup> *Epist.* II 1, 229–259.

<sup>6</sup> Le titre du chapitre est: «*Quod nihil ad gloriam fructuosius est laude et favore bonorum, et maxime scriptorum.*» Le texte est cité d'après l'éd. Webb, Oxford 1909; le dernier nombre de la référence est celui de l'éd. Migne, P. L. 199 (Joannes Saresberensis).

Jean de Salisbury:	Horace:		
monstris hominum amplissimum patri- monium Pompeii et fere totius orbis opes contulit Marcus Antonius, et tamen eo- rum praeconiis non clarescit <sup>7</sup> , sed eo sor- didior occurrit posteritati ...		poema	237
Laudibus Caesareis plus Vergilius et Varus Lucanusque adjecerunt quam im- mensum illud aerarium quo urbem et orbem spoliavit.	qui tam ridiculum tam care prodigus emit		238
	... neque dedecorant tua		245
	Munera quae multa dantis cum laude tulerunt		246
	... Vergilius Variusque poetae		247
	nec magis ...   Quam ...		248/9

La scholie des vers 235–237 qui précise et rectifie l'image employée par Horace, est si proche de Jean de Salisbury qu'il faut leur supposer une source commune; or cette scholie qui a le mérite de ne pas être une paraphrase, peut raisonnablement être considérée comme un débris d'un commentaire plus étendu. Le lien qui unit nos deux textes est confirmé par la mention de Virgile et Var<i>us dans une comparaison (cf. *plus .. quam* et *nec magis . . quam*), à propos de louanges décernées à Auguste<sup>8</sup>. Il ressort donc de ce qui précède que Jean de Salisbury dépend (directement ou non) d'un commentaire abondant d'Horace.